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Split, rujan 2015. 

Novi Stečajni zakon   
 

U Narodnim novinama 71/2015 objavljen je novi 
Stečajni zakon, izglasan na sjednici Hrvatskog sabora 
održanoj 12. lipnja 2015. godine, a čije su odredbe u 
primjeni od 1. rujna 2015. godine. 
 
U novi Stečajni zakon implementirane su odredbe o 
pokretanju predstečajnog postupka čime se izvan snage 
stavljaju postojeće odredbe Zakona o financijskom 
poslovanju i predstečajnoj nagodbi, tj. odredbe 
članaka 18. do 86. tog zakona a koje se  odnose na 
predstečajnu nagodbu. 
 
Predstečajni postupak može pokrenuti prezaduženi 
dužnik ili njegov vjerovnik uz prethodno odobrenje 
dužnika, kada postoji razlog za pokretanje predstečajnog 
postupka. Sukladno odredbama Stečajnog zakona, 
smatrat će se da postoji razlog pokretanja predstečajnog 
postupka kada postoji prijeteća nesposobnost za 
plaćanje odnosno kada: 
 FINA vodi dužnika u Očevidniku redosljeda osnova za 

plaćanje (postoji jedna ili više evidentiranih 
neizvršenih osnova za plaćanje); 

 dužnik kasni s isplatom plaće duže od 30 dana; 
 doprinosi i porezi prema plaći nisu podmireni u roku 

od 30 dana od dana kada je radniku bio dužan isplatiti 
plaću. 

 
O postojanju opravdanog razloga za pokretanje 
predstečajnog postupka odlučuje nadležni trgovački 
sud.  
 
Pri pokretanju Predstečajnog postupka podnositelj 
Prijedloga dužan je uplatiti predujam za troškove 
predstečajnog postupka u svoti od 5.000 kn. Ukoliko 
podnositelj Prijedloga ne uplati predujam, sud će 
odbaciti Prijedlog kao nedopušten. 
 
Sukladno odredbi članka 35. Stečajnog zakona, 
vjerovnicima dužnika u postupku predstečajne nagodbe, 
smatraju se osobe koje u vrijeme otvaranja 
predstečajnog postupka imaju imovinsko-pravnu 
tražbinu prema vjerovniku. 
 

 

Ako vjerovnik nije podnio prijavu tražbine a ista je 
navedena u prijedlogu za otvaranje predstečajnog 
postupka, tražbina koja je navedena u Prijedlogu 
smatra se prijavljenom tražbinom. 
 
Prema odredbi Stečajnog zakona, postupak 
restruktuiranja u predstečajnoj nagodbi mora se 
dovršiti u roku od 120 dana od podnošenja 
Prijedloga. Iznimno, na zahtjev dužnika, Sud može 
odobriti produženje roka za 90 dana. 
 
S druge strane, razlog za pokretanje stečaja je 
nesposobnost za plaćanje ili prezaduženost pri 
čemu navedeno postoji kada: 
 u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje koji 

vodi FINA postoje neizvršene obveze u 
razdoblju duljem od 60 dana; 

 nije isplatio tri uzastopne plaće; 
 imovina dužnika manja je od njegovih obveza. 
 
Iznimno, pravna osoba neće se smatrati 
prezaduženom ako se može osnovano pretpostaviti 
da će nastavkom poslovanja ispunjavati obveze po 
dospijeću odnosno ako za obveze društva solidarno 
odgovara član društva - fizička osoba nad čijom 
imovinom nije pokrenut stečajni postupak. 
 
FINA je dužna podnijeti prijedlog za otvaranje 
stečajnog postupka istekom razdoblja od osam dana 
od trenutka kada pravna osoba u Očevidniku 
redoslijeda plaćanja ima neizvršene obveze u 
neprekinutom trajanju od 120 dana. Iznimno od 
navedenoga, određeno je kako je FINA dužna podnijeti 
prijedlog za otvaranje stečajnog postupka: 
 najranije šest ali najkasnije osam mjeseci nakon 1. 

rujna 2015. godine za pravnu osobu koja ima 
neizvršena plaćanja 120 dana a ima jednog 
zaposlenog; 

 najranije osam ali najkasnije deset mjeseci nakon 
1. rujna 2015. godine za pravnu osobu koja ima 
neizvršena plaćanja 120 dana a ima dva ili više 
zaposlenih. 
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Skraćeni stečajni postupak  Revizija za 2015. godinu 
 

Novim Stečajnim zakonom izmijenjene su odredbe koje se 
odnose na skraćeni stečajni postupak. Temeljem zahtjeva 
za provedbu skraćenog stečajnog postupka od strane FINA-
e, Sud će isti provesti nad pravnom osobom ako su 
ispunjene sljedeće pretpostavke: 
 nema zaposlenih osoba; 
 u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje postoje 

evidentirane neizvršene osnove za plaćanje u 
neprekinutom razdoblju od 120 dana; 

 nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje drugog 
postupka radi brisanja iz sudskog registra. 

 

Smatrat će se da je dužnik nesposoban za plaćanje te će 
Sud donijeti rješenje o otvaranju i zaključenju 
skraćenoga stečajnog postupka ukoliko: ovlaštene osobe 
ne podnesu popis imovine i obveza dužnika, dužnik ima 
imovinu koja nije dostatna za namirenje predvidivih 
troškova stečajnoga postupka te ako u roku od 45 dana 
nijedan vjerovnik ne predloži otvaranje stečajnog postupka. 
 

Po službenoj dužnosti, FINA je započela s podnošenjem 
prijedloga za skraćeni stečajni postupak prema društvima 
koja imaju evidentirane neizvršene osnove za plaćanje 
duže od 1000 dana. 

 

Sukladno odredbi članka 17. Zakona o 
računovodstvu, obveznici revizije financijskih 
izvještaja su veliki i srednji poduzetnici te 
poduzetnici čiji vrijednosni papiri su uvršteni (ili se 
obavlja priprema) na organizirano tržište 
vrijednosnih papira.  
 
Zakon o reviziji, u članku 6.a., propisuje reviziju 
financijskih izvještaja za godišnja odvojena i 
konsolidirana financijska izvješća svih dioničkih 
društava, komanditnih društava i društava s 
ograničenom odgovornošću čiji odvojeni odnosno 
konsolidirani ukupan prihod u godini koja prethodi 
reviziji prelazi 30.000.000 kuna.  
 
Reviziji podliježu i financijski izvještaji za razdoblja 
kraća od godine dana ako takva razdoblja prethode 
statusnim promjenama, likvidaciji ili stečaju. 
 
Člankom 6. Zakona o reviziji propisano je da 
skupština društva bira i imenuje revizora 
najkasnije do kraja rujna za tekuću godinu.  

 
  

Zdravstveno osiguranje članova uprave 
trgovačkih društava 

Pravilnik o obvezujućim mišljenjima, 
ispravku prijave, statističkim izvješćima.... 

 

Porezna uprava proteklih je mjeseci započela s izdavanjem 
poreznih rješenja za plaćanje obveznih doprinosa za 
zdravstveno osiguranje i onim članovima uprave 
trgovačkih društava koji su na zdravstveno osiguranje 
osigurani temeljem radnog odnosa kod te pravne osobe. 
 

Napominjemo kako se radi o legalnom postupanju Porezne 
uprave a u skladu s čl 7. st 1. t 4. Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju kojim je propisano da se na 
obvezno zdravstveno osiguranje osiguravaju i članovi 
uprave trgovačkih društava i izvršni direktori trgovačkih 
društava, ako nisu obvezno zdravstveno osigurani po 
osnovi rada kod druge pravne ili fizičke osobe u Republici 
Hrvatskoj ili drugoj državi članici. 
 

Radi se o nespretnoj formulaciji pri pisanju teksta Zakona iz 
koje proizlazi kako član Uprave ne može biti oslobođen 
navedene obveze ako po osnovi radnog odnosa nije 
osiguran kod druge osobe. Prema nama dostupnim 
informacijama, očekuje se izmjena navedene odredbe 
Zakona te poništenje izdanih rješenja. 

 

Porezna uprava objavila je Pravilnik o obvezujućim 
mišljenjima, ispravku prijave, statističkim 
izvještima i poreznoj nagodbi. 
 

Obrazac OPZ-STAT-1 o stanju dospjelih neplaćenih 
potraživanja, poduzetnici će biti podnositi kvartalno i 
to od 1. siječnja 2016. godine. Obrazac će se podnositi 
najkasnije u roku 50 dana od kraja izvještajnog 
razdoblja na koje se odnosi. Slijedom navedenoga, prvi 
obrazac OPZ-STAT-1 potrebno je podnijeti do 20. 
veljače 2016. godine sa stanjem na dan 31. prosinca 
2015. godine. 
 

Porezna uprava izdavat će obvezujuća mišljenja u roku 
60 dana od dana podnošenja zahtjeva za obvezno 
mišljenje. Cijena istog iznosit će između 5.000 i 30.000 
kuna, ovisno o visini prihoda poduzetnika, Mišljenja se 
neće izdavati ukoliko je nad podnositeljem zahtjeva 
pokrenut postupak poreznog nadzora, ukoliko je pitanje 
općenito, ukoliko porezni obveznik nema namjeru 
poduzeti poslovnu aktivnost te ukoliko se radi o 
predumetu u okviru prava na informiranje. 


